
公
示

版
本

 

公
示

版
本

  

公
示

版
本



I 

目  录

1 项目概况 ............................................................................................................................ 1

2 验收依据 ............................................................................................................................ 3
[...]
1#缓冲料斗废气 袋式除尘 风机

2#缓冲料斗废气 袋式除尘 风机

引至高空排放
DA016

（H=15m、φ0.2m排气筒）

PVC分散剂破袋粉尘 粉尘过滤器 风机

引至高空排放
DA009

（H=15m、φ0.2m排气筒）

1#PVC干燥尾气 旋风分离 湿式洗涤 风机

2#裂解炉烟气

（低氮燃烧）
风机

引至高空排放
DA011

（H50m、φ1.6m烟囱）

引至高空排放
DA012

（H=45m、φ2.0m排气筒）

2#PVC干燥尾气 旋风分离 湿式洗涤 风机

引至高空排放
DA014

（H50m、φ1.6m烟囱）

引至高空排放

DA013
（H=45m、φ2.0m排气筒）

引至高空排放

DA015
（H=15m、φ0.2m排气筒）

V
C
M
装

置

P
V
C
装

置

 

图 4.1-1  有组织废气源排放示意图

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-2  废气废液焚烧炉工艺流程示意图

涉密删除 

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

废气废液焚烧炉 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

焚烧炉和裂解炉排气口、装置区 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1#EDC 裂解炉

烟气排放口 

2#EDC 裂解炉

烟气排放口 

焚烧炉烟

气排放口 

1#干燥旋风分

离废气排放口 

2#干燥旋风分

离废气排放口 

一用一备焚烧炉 

涉密删除 

涉密删除 

涉密删除 

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

34 
 

 
 
 
 
 

干燥分离排气口 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

缓冲料斗排气口 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

分散剂破袋粉尘排气口 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

产品缓冲料斗

排气 A 

产品缓冲料斗

排气 B 

分散剂破袋机

粉尘排放口 

碱洗塔  

HCL 吸收塔  布袋除尘器  

涉密删除 

涉密删除 

涉密删除 

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

35 
 

 
 
 
 
 
 
 

焚烧炉处理措施 产品缓冲料斗除尘器 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

分散剂破袋粉尘过滤器 干燥尾气湿式洗涤 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 

干燥尾气旋风分离  

图 4.1-3  废气治理措施现场照片 

4.1.2   废水 

本项目废水排放的类型主要有：生产废水（VCM 汽提废水、焚烧洗涤废水、PVC

汽提废水、PVC 装置离心废水等）、地面冲洗废水、初期雨水以及生活污水。工程采用

雨、污分流排水体制，排水系统划分为工艺生产废水排水系统、生活污水排水系统、初

期污染雨水及地面冲洗水排水系统、清净排水系统、清净雨水系统和事故废水排水系统。 

实际运营阶段废水处理方案如下： 

（1）PVC 装置离心废水委托万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施项

目离心母液处理系统，处理后的废水回用于万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配

涉密删除 

涉密删除 

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

36 
 

套设施项目循环水系统； 

（2）地面冲洗水、初期污染雨水和焚烧洗涤废水先进入 VCM 废水预处理系统汽

提，而后 VCM 汽提废水、PVC 汽提废水一同委托万华化学（福建）异氰酸酯有限公司

附属配套设施项目综合废水处理系统进一步处理，处理达标后通过江阴工业集中区污水

处理厂已建排海管道排海。 

（3）生活污水委托万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施项目低浓度废

水处理系统，处理合格后排入江阴工业集中区污水处理厂进一步处理。 

 

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

37 
 

PVC装置离心废水

地面冲洗水

初期雨水

VCM汽提废水

PVC汽提废水

焚烧洗涤废水

生活污水

离心母液处理系统

回用于异氰酸酯公司

循环水系统

综合污水处理系统

（难生化处理+深度处理）
排海

低浓度废水处理系统 江阴污水处理厂

流量计

流量计

异氰酸酯公司
污水处理站本项目废水源

 

图 4.1-4  环评阶段废水分质分类处理示意图

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-5  实际废水分质分类处理示意图（红色为较环评阶段有变化）

涉密删除 公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

39 
 

表 4.1-2  本项目废水污染物产排情况一览表 

废水类别 
废水来源 污染物 

种类 
排放规律 

排放量 
（m3//h） 

治理设施 排放去向 设计指标 
区域 废水名称 

生产

废水 

VCM 汽提废水 VCM 装置区 

热急冷塔排水 COD 
BOD5 

SS 
氯化物 

氯乙烯 

二氯乙烯 
总铜 
等 

连续 

 

①初期雨水先进入初期雨水池；初期雨水和地面

冲洗水进入 VCM 废水汽提系统预处理；焚烧洗

涤废水进入 VCM 废水汽提系统预处理； 
②依托万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属

配套设施项目综合废水处理系统（只进入难深化

处理处理单元+深度处理单元）； 

③先进难生化废水处理单元采用“固定化高效微

生物法厌氧+好氧”工艺处理后，再进入废水深处

理单元采用“高密度沉淀池+反硝化滤池+硝化滤

池+反硝化滤池+前臭氧氧化+低负荷生物滤池+
末端臭氧氧化”工艺进一步处理。 

处理达标后由江

阴污水处理厂已

建排海管道排海 

①处理规模： 
A、难生化处理单元一期和二期处理规模均为

210m3/h； 
B 、深度处理单元一期和二期处理规模均为

210m3//h。 
②出水水质要求：执行《烧碱、聚氯乙烯工业污染物

排放标准》（GB15581-2016）表 1 直接排放限值、《石

油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 1
水污染物直接排放限值和表 3 废水中有机特征污染

物及排放限值、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准中的最严格浓度

限值。 

碱洗和水洗排水 

含有氯化烃的的倾析水 

设备放净及设备清洗废水 

焚烧洗涤废水 焚烧炉 

COD 
BOD5 
氯化物 
SO4

2- 

等 

连续  

PVC 汽提废水 PVC 装置区 汽提废水 

COD 
BOD5 
氯化物 
氯乙烯 
SS 等 

连续  

初期雨水 装置区、储罐区 初期雨水 
COD 
BOD5 

SS 
氯化物 

氯乙烯 

等 

连续/间断  

地面冲洗水 装置区 地面冲洗水 

PVC 离心母液 PVC 装置区 离心废水 

COD 
BOD5 

SS 
氯化物 

氯乙烯 

等 

连续  

①依托万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属

配套设施项目离心母液处理系统； 

②采用“调节池+厌氧/好氧+混凝沉淀+砂滤+臭氧

氧化+活性炭吸附”工艺。 

一期回用于万华

化学（福建）异

氰酸酯有限公司

附属配套设施项

目循环水系统 

设计处理规模为一期 170m3/h，二期 170m3/h 

生活污水 办公生活区域 生活污水 

pH、

COD、

BOD5、

NH3-N、
SS 

连续  
①依托万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属

配套设施项目低浓度废水处理系统； 
②采用“混凝沉淀+A/O+二沉池”工艺处理。 

江阴污水处理厂 

①一期和二期处理规模均为 180m3/h； 
②进污水厂前指标：《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）中表 1 间接排放限值及表 3 特

征污染物排放限值、江阴污水处理厂纳管标准中的

最严格浓度限值； 
③污水厂出水水质要求：《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

合计  / / 

涉

密

删

除 

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

40 
 

本项目废水均为依托万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施项目的废水

处理系统处理，万华化学（福建）异氰酸酯有限公司共设 3 套污水处理系统，分别为离

心母液处理系统、低浓度废水处理系统和综合废水处理系统。 

（1）离心母液处理系统 

离心母液处理系统专为配套万华化学（福建）有限公司年产 80 万吨 PVC 项目建

设，设计为处理本项目的 PVC 离心母液、初期污染雨水以及地面冲洗水，实际本项目

仅 PVC 离心母液进入该系统处理。该系统采用“调节池+厌氧/好氧+混凝沉淀+砂滤+臭

氧氧化+活性炭吸附”工艺，设计处理规模为一期 170m3/h，二期 170m3/h，一期工程处理

后的废水回用于万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施项目循环水系统，二

期工程处理后的废水作为 PVC 二期新建循环水站补水回用。处理工艺流程见图 4.1-6。 

 

图 4.1-6  离心母液处理系统工艺流程图 

（2）综合污水处理系统 

本项目 VCM 汽提废水、PVC 汽提废水和焚烧炉洗涤废水进入综合污水处理系统处

理，其中 VCM 汽提废水主要来于废水预处理系统，主要处理包括 VCM 装置区的热急

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

41 
 

冷塔排水、EDC 精制的碱洗和水洗废水、轻组分塔倾析水以及设备放净及设备清洗废水，

经“收集+中和+蒸汽汽提+冷却”方式预处理后进综合污水处理系统。 

综合污水处理系统包括芬顿单元，难生化废水处理单元，废水深处理单元。芬顿单

元处理规模为 60m3/h；难生化废水处理单元一期工程处理规模为 210m3/h，二期工程处

理规模为 210m3/h；废水深处理单元一期工程处理规模为 210m3/h，二期工程处理规模

为 420m3/h（预留远期处理规模）。本项目废水不进入芬顿处理单元，先经难生化废水处

理单元采用“固定化高效微生物法厌氧+好氧”工艺处理后，再进入废水深处理单元采用

“高密度沉淀池+反硝化滤池+硝化滤池+反硝化滤池+前臭氧氧化+低负荷生物滤池+末

端臭氧氧化”工艺进一步处理。处理工艺流程图见图 4.1-7。

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

42 
 

 

 

 

图 4.1-7  综合污水处理系统工艺流程图 

（3）低浓度废水处理系统 

本项目生活污水进入低浓度废水处理系统处理，该系统采用“混凝沉淀+A/O+二沉

池”工艺处理达标后排入江阴污水处理厂，低浓度废水处理系统分两期建设，一期工程

处理规模为 180m3/h，二期工程处理规模为 180m3/h，总处理规模为 360m3/h。处理工艺

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

43 
 

流程见图 4.1-8。 

 

图 4.1-8  生活污水处理系统（低浓度处理系统）工艺流程图

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

44 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

废水进异氰酸酯分质分流 流量统计 

图 4.1-9  废水治理设施现状图 

4.1.3   噪声 

本项目装置大部分为室外，运营期噪声主要来自装置区的压缩机、空压机、各类泵

排放的噪声，主要采取消声器、减振、隔声等措施，采取措施后噪声源强可得到不同程

度削减。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

消声器 基础减震 

图 4.1-10  噪声治理设施现状图 

4.1.4   固体废物 

4.1.4.1   固体废物产生及处理处置情况 

本项目产生的固体废物主要有来自 VCM 装置区的①氧氯化单元加氢反应器废催化

剂（S1）、②EDC 精制单元轻组分塔废液（S2）、③EDC 精制单元真空塔废液（S3）、④

EDC 裂解单元随反应气流进入急冷塔被过滤器过滤出的焦炭（S4）；来自 PVC 装置区的

⑤PVC 等外品（S5）；⑥日常机修过程产生的废机油（S6），⑦原辅料废弃的化学品包装

桶或袋（S7）以及来自办公管理的⑧生活垃圾（S8）。 

①加氢反应器废催化剂（S1）、④ EDC 裂解单元焦炭（S4）、日常机修过程产生的

消声器 消声器 
基础减震 

涉密删除 

涉密删除 

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

45 
 

废机油（S6）和原辅料废弃的化学品包装桶或袋（S7）属于危险废物，委外处理；②EDC 

精制单元轻组分塔废液（S2）和 ③真空塔废液（S3）属于危险废物，送 VCM 装置区焚

烧炉焚烧；⑤PVC 等外品（S5）属于一般固体废物，外卖综合利用。 

固体废物产生及处理处置情况见表 4.1-4。

公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

46 
 

表 4.1-3  固体废物产生及处理处置情况 

序

号 
固废名称 

固废属性 产生情况 处置措施 
最终去向 

废物类别 危废类别 储存方式 
环评计算量 
（t/a） 

实际产生量

（t/a） 
变化量 
（t/a） 

贮存 大小 

1 
加氢反应器废催化剂

（S1） 
危废 

HW50 
251-018-50 

袋装 
   

危废间 50m2  
2 焦炭（S4） 危废 

HW11 
900-013-11 

袋装    

3 
EDC 精制单元轻组

分塔废液（S2） 
危废 

HW45 
261-084-45 

/    / / 
 

4 
EDC 精制单元真空

塔废液（S3） 
危废 

HW11 
261-032-11 

/    / / 

5 PVC 等外品（S5） 一般固废 265-999-49 袋装或桶装    
异氰酸酯公

司包装立体

仓库 
/  

6 废机油（S6） 危废 
HW08 

900-249-08 
桶装    危废间 50m2 

 
7 废弃包装袋（S7） 危废 

HW49 
900-041-49 

/    危废间 50m2 

8 生活垃圾 / / 袋装    厂内垃圾筒 /  

备注：①固体废物产生周期不固定，本次 S2、S3、S4 实际产生量按企业投产至今实际台帐统计（2023 年 4 月~2024 年 3 月）； 
②S5~S7 由建设单位提供数据； 
③验收期间加氢反馈器催化剂 S1 尚未产生，要求后续产生后应按环评要求委托有资质单位处理。 

涉密删除 公
示

版
本

 

 
 

    
  公

示
版

本
  

 
 

    
    

  公
示

版
本



 

47 
 

 

4.1.4.2   固体废物储存场所建设情况 

（1）危废间 

本项目界区内不设置危废贮存场所，项目产生的危险废物依托万华化学（福建）异

氰酸酯有限公司危废间。万华化学（福建）有限公司与万华化学（福建）异氰酸酯有限

公司共建共享危废暂存间（总面积 610m2，位于异氰酸酯有限公司地块），万华化学（福

建）有限公司独立使用其中 160 m2 面积，万华化学（福建）有限公司产生的危险废物单

独贮存，危险废物的转移、贮存、台账、处置仍由万华化学（福建）有限公司负责管理。

本项目租用上述共建共享危废暂存间 50m2 用于各项固体废物的暂存，实际万华化学（福

建）有限公司各项目产生的危险废物在独立使用的 160 m2 范围内，依据危废种类进行